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­ 2 ­   Redaktionen  

Voers Blad juni 2024

Naturen er igen temaet for dette blad ­ også i marts­nummeret 2023 tonede 
vi ind på vores nærområde med dets rige mulighed for at opleve naturen på tæt 
hold. 

Vi håber, at det bliver mere nærværende og  interessant at  læse, når det er 
lokale folk, der skriver om noget af det, de finder fascinerende.

Læs om sommerfugle, egern i fuglekasse, flagermus ­ og meget mere.

Giv  endelig  skribenterne  feedback  på  deres  artikler  ­  og  os  i  redaktionen 
ideer  til, hvordan vi  fortsat kan udvikle Voers Blad. Det er vi afhængige af  for 
ikke at køre i de samme cirkler.

Vil du med i redaktionen? 
Vi  søger en  (eller  flere),  der har  lyst  til  at mødes  to gange halvårligt  for  at 

diskutere bladets indhold samt holde en løbende dialog om mulige artikler mv.

I  redaktionen  tales  fx om skribenter,  vi  kan prikke  til at bidrage  til et givent 
emne eller tema. Måske har vi overset dig? Tag kontakt til en af nedenstående 
og hør mere. 

Måske har du mest lyst til at skrive? Så henvend dig endelig!

September­nummeret, med deadline d. 1. august, har nytilflyttere som tema. 
Hvis  du  er  tilflytter  ­  kan  du  så  huske  dit  første  møde  med  byen?  Hvilke 

faktorer afgjorde, at det netop var Voerladegård og omegn, du valgte? Hvad var 
oplevelsen af området den første tid ­ blev du taget godt  imod ­ eller savnede 
du noget? 

Det vil vi gerne sætte fokus på næste gang med en slet skjult bagtanke om, 
at  vi  forhåbentlig  alle  sammen  skal  tage  imod  nye  beboere  i  bofællesskabet 
“Løvfanget”. 

“Hvis alt  går  som planlagt,  vil  der  være  indflytning  i  andet  halvår  af  2025”, 
som det formuleres på Fabulas` hjemmeside. 

Vi krydser fingre.

Masser af natur omkring Voerladegård. 
Af:  Redaktionen
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Alle institutioner og foreninger til tasterne: 

Det  er  vigtigt  for  os  at  minde  om,  at  du  sagtens  kan  skrive  indlæg,  der 
handler om alt andet end temaet. Specielt opfordrer vi til, at der til stadighed er 
artikler i Voers Blad fra områdets foreninger og institutioner. Det er vigtigt med 
information via en kanal, som rammer alle i området.

Med venlig hilsen

Redaktionen for Voers Blad; Runa, Nis, Anker og Steen



­ 4 ­  Vanddam i haven

Få lidt liv ind i på de grønne 
plæner!

Hvis  man  husker  tilbage  på  vejret 
de  sidste  par  måneder,  så  har  der 
været en generel tendens: 

Regn, regn og masser af regn! 

Marker og plæner har været plask­ 
våde og det er en konsekvens af, at vi 
har  oplevet  mere  ekstremt  vejr  de 
seneste  par  år.  På  grund  af  klima­
forandringerne  vil  der  være  større 
risiko  for, at vi vil opleve  flere ekstre­
me vejrhændelser. 

Vi skal  ikke  længere  tilbage end  til 
maj  og  juni  måned  i  2023  for  at 
opleve nogle særdeles tørre måneder, 
som  var  hårde  ved  køkkenhaver  og 
ikke mindst naturens dyr og insekter.

Vand  er  som  bekendt  en  nød­
vendighed for overlevelse. Vand er lig 
med  liv,  uanset  om  det  gælder 
mennesker,  insekter  eller  mikroorga­
nismer på Mars. 

En  tør  græsplæne  giver  ikke     

megen  mulighed  for,  at  havens  dyr 
kan  slukke  tørsten;  men  det  kan  der 
heldigvis gøres noget ved.

Selv  et  lille  vandhul  i  haven  kan 
tiltrække  en  masse  tudser,  pindsvin 
og en masse insekter. 

En  havedam  kan  have  mange 
former  og  størrelser  alt  efter  ambi­
tionsniveau.  Det  kan  være  alt  fra  en 
gammel  tallerken  eller  en  nedgravet 
murerspand  til  en  havedam  med 
vandtæt  bunddug.  Man  kan  finde 
adskillelige guides på nettet, der giver 
tips  til  alt  fra  bunddugsfarver  til   
”poding” af vandet. 

På  billedet  ­  figure  1  ­  ses  et  ek­
sempel på en havedam fra en have  i 
voerladegård.

Så rådet herfra er bare at give slip 
på  tøjlerne og  finde spaden  frem. Og 
når  man  nu  er  i  gang,  så  kan  man 
lade  sig  inspirere  af  lignende  ”vild 
med  vilje”­tiltag  såsom  etablering  af 
kvashegn og kvasbunker.

 God fornøjelse derude!

Figure  2:  Eksempel  på  etablering 
af kvashegn  

Vanddam i haven 
Af:  Anker Ravn , Voerladegård
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Figur 1 Firgure 1

Figure  2
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Når menneskeheden står over for en krise, har det historisk set vist sig, at vi 
oftest kan løse den og komme stærkere ud på den anden side. 

Energikrisen,  finanskrisen  og  Coronakrisen  er  eksempler  på  store 
midlertidige samfundsmæssige udfordringer  i Danmark,  som ved  fælles hjælp 
og  politisk  handling  er  blevet  overvundet  og  indskrevet  i  historiebøgerne. 
Fælles for disse kriser har været den direkte negative påvirkning på mennesker 
i samtiden, og et deraf åbenlyst incitament hos de fleste til at bidrage og handle 
på en måde, som  fik problemerne  løst. Værre ser det ud med de kriser,  som 
ikke  har  åbenlyse,  nutidige  negative  konsekvenser  for  den  enkelte,  og  hvor 
udfordringerne  hovedsageligt  hører  fremtiden  til  (fx  klimakrisen),  eller  hvor 
konsekvenserne  ikke  mærkes  direkte  på  pengepungen  eller  helbredet  (fx 
biodiversitetskrisen).  Mens  de  første  spæde  skridt  måske  efterhånden  vinder 
frem,  når  man  taler  om  klimahandling,  sidder  vi  som  samfund  fortsat  på 
hænderne  ift.  tiltag,  der  for  alvor  kan  vende  udviklingen  for  den  skræntende 
natur og biodiversitet.

Tabet  af  arter  er  gældende  for  en  lang  række  organismegrupper,  og 
tilbagegang  i  antal  og udbredelse ses over næsten hele  linjen  fra  fugl  til  fisk. 
Andelen  af  arter,  der  regnes  som  truede  i  den  danske  natur,  er  derfor  stadig 
stigende.  Et  af  de  bedst  dokumenterede  eksempler  findes  blandt  sommer­
fuglene,  som  qua  deres  folkelighed  og  umiddelbare  synlighed  og  tilgænge­
lighed i landskabet, er blandt de bedst overvågede artsgrupper.  I løbet af bare 
3 årtier er udbredelsen af  tidligere almindelige sommer­fuglearter  som brunlig 
perlemorsommerfugl,  isblåfugl og violetrandet ildfugl gået tilbage med > 50 %, 
og  for  arter  som  rødlig  perlemorsommerfugl  og  engblåfugl  er  tilbagegangen 
endnu værre og nærmer sig 80­90 % (figur 1). Faktisk er der i løbet af de sidste 
75  år  forsvundet  12  arter  af  dagsommerfugle,  som  nu  regnes  for  uddøde  i 
Danmark.

Hvis  vi  tager  de  lokale  briller  på  og  betragter  den  samlede  diversitet  af 

                   

ommerfuglenes deroute
      

  

   Af: Kevin Kuhlmann Clausen, Voervadsbro



  ­ 7­ Sommerfuglenes deroute

sommerfugle på tværs af landet, ligger Voerladegaard og omegn som del af et 
lille lokalt hot­spot i det østlige Søhøjland, lige syd for ét af bare fire kvadrater 
med mere end 45 registrerede arter af dagsommerfugle på landsplan de sidste 
5 år (figur 2 ­ se næste side).

  På  sin  vis  afspejler  dette,  at  der  fortsat  findes  rester  af  kvalitetsnatur  i 
nærområdet,  men  samtidig  er  det  også  et  billede,  der  forpligter.  Flere  af  de 
sjældne arter af sommerfugle hænger i med fingerspidserne i vores baghave og 
vil  herfra  på  sigt  kunne  sprede  sig  til  nye  egnede  områder,  hvis  de  opstår. 
Omvendt  må  det  også  erkendes,  at  hvis  disse  arter  først  forsvinder  lokalt, 
kommer de  ikke bare  igen  ­ der er meget  langt  til  den nærmeste  levedygtige 
bestand.  

Figur 1. Udbredelsen af engblåfugl i Jylland (farvede kvadrater) i perioderne 1990­1993 
(venstre) og 2019­2023 (højre). Data: Naturbasen, sommerfugleatlas.dk.
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Den vigtigste forklaring på biodiversitetskrisen er samtidig opskriften på at få 
udviklingen  vendt,  og  det  handler  om  at  give  naturen  plads.  Etableringen  af 
store,  sammenhængende  områder  med  vilde,  naturlige  processer  er  en 
forudsætning for en fortsat rig natur. Selv om de forskellige grupper af arter alle 
har  forskellige problematikker, handler det overordnet om manglen på egnede 
levesteder og utilstrækkelige ressourcer i det moderne danske landskab – også 
for sommerfuglene. 

For den voksne sommerfugl gælder det om at finde nektar i forskellige vilde 
blomstrende  urter,  og  her  kan  en  køretur  gennem  agerlandet  i  sommer­
månederne overbevise de fleste om, at der er langt til næste måltid. Hos mange 
arter lever det voksne individ imidlertid kun få uger, og de øvrige 50 uger af året 
findes  sommerfuglen  som  æg,  larve  eller  puppe  i  soleksponeret  vegetation  – 
ofte på værtsspecifikke vilde planter der også oplever tilbagegang, hvor største­
delen af livscyklussen finder sted. Hvis der i  løbet af dette år kommer en plov, 

Figur 2. Diversiteten af dagsommerfugle i Danmark i perioden 2019­2023 i 
kvadrater på 10 x 10 km. Farverne angiver antallet af registrerede arter inden for 
hvert kvadrat, og den sorte pil markerer Voerladegaards placering på kortet. 
Data: Naturbasen, sommerfugleatlas.dk.
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en  robotplæneklipper  eller  en  sprøjtevogn  forbi,  er  æg  og  larver  borte,  og 
dermed  chancen  for  en  flyvende  generation  den  kommende  sommer. 
Forudsætningen for at vende udviklingen i tabet af sommerfugle (og den øvrige 
biodiversitet) er derfor arealer helhjertet disponeret til naturformål året rundt.

Det  er  dog  ikke  alle  arter  af  sommerfugle,  som  er  i  voldsom  tilbagegang. 
Nogle  enkelte,  som  den  meget  almindelige  nældens  takvinge,  har  det  fint  i 
moderne,  næringsbelastede  områder,  hvor  larverne  lever  på  brændenælder, 
som trives godt på menneskepåvirkede arealer. De fås succes er imidlertid de 
flestes  fiasko,  og  den  nyeste  forskning  estimerer,  at  hastigheden  for  arters 
uddøen i vores samtid ligger mere end 100 gange højere end før menneskets 
påvirkning. 

I  modsætning  til  klimakrisen  rummer  biodiversitetskrisen  næppe  store 
menneskelige  konsekvenser  i  en  overskuelig  fremtid.  Langt  de  fleste  arter  af 
sommerfugle (og biller, bier, padder, fugle osv.) har ingen direkte betydning for 
privatøkonomien, fødevareproduktionen eller helbredet, og derfor kan der også 
sættes  spørgsmålstegn  ved,  om  tabet  af  biodiversitet  udgør  en  reel  krise  i 
menneskelig  forstand. Faktisk er vi som mennesker på alle  fronter kun blevet 
rigere,  mens  de  biologiske  samfund  er  blevet  fattigere.  Dog  bør  vi  måske 
alligevel  huske på,  at  naturens herlighedsværdi  og arternes eksistens  ikke er 
noget  vi,  kan  tage  for  givet,  og  med  den  hastighed  hvormed  erosionen  af 
biodiversiteten p.t. finder sted, bevæger vi os hurtigt mod en mere ensformig og 
artsfattig verden.

Figur 3.

Brun pletvinge er en 
lokal specialitet, og 
har i vores nærom­
råde sin stærkeste 
bestand på tværs af 
landet. Den findes 
på lysåbne skoven­
ge, hvor larverne le­
ver på planterne al­
mindelig kohvede og 
lancet­vejbred. 

Foto: Kevin Kuhlmann 

Clausen.



Da  vi  lagde  nye  tagsten  på  vores 
tag,  tog  det  os  lidt  tid  at  få  muret 
gavlene til, så der var temmelig man­
ge  åbninger  i  overgangen  fra  gavl  til 
tagsten. 

En  dag,  hvor  min  kone  Inger  var 
oppe på loftet (opbevaringsrum), kom 
hun ned og sagde, at hun troede, der 
var en fugl deroppe, som pippede.

Det  måtte  jeg  straks  undersøge, 
måske havde den brug for hjælp til at 
komme  ud  igen.  Efter  en  del  søgen 
viste  det  sig,  at  lyden  kom  fra  øst­
gavlen.

    Flagermus ved tagsten

 Det var ikke en fugl, men en mørk 
klump.  Ved  nærmere  eftersyn  var 
klumpen  levende,  og  det  viste  sig  at 
være  flere  flagermus,  der  sad  tæt 
sammen  og  var  klemt  inde  i  hulrum­
met  mellem  gavlmurene  og  tagste­
nene.

De  blev  selvfølgelig  straks  foto­
graferet. 

Hvad  skulle  vi  så  gøre  nu?  Skulle 
vi fjerne dem fra loftet? ­  eller hvad?

Efter lidt research fandt vi ud af, at 
alle flagermus er fredede, så man må 
ikke bare fjerne dem.

På  Miljøministeriets  hjemmeside 
kan  man  læse  følgende:  “Alle  de  17 
registrerede  flagermusarter  er  frede­
de.  Nogle  af  dem  er  sårbare,  og 
andre er direkte truede. 

Ud  over  fredningen  er  det  derfor 
nødvendigt  med  beskyttelse  og 
forvaltning  af  deres  opholdssteder  i 
grotter,  hule  træer,  huse  mv.  og  af 
deres fødesøgningsområder.

Flagermus  er  derfor  omfattet  af  to 
internationale  aftaler:  Bernkonven­
tionen  og  flagermusaftalen  under 
Bonnkonventionen,  som  beskytter 
dem og deres levesteder. 

Da flagermus flyttede ind på loftet
          Af: Renè Mogensen, Voerladegård
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Danmark  har  underskrevet  begge 
konventioner.”

Efter  yderligere  research  fandt  jeg 
ud  af,  at  flagermusene  ikke  skader 
bygningskonstruktioner, gnaver i bjæl­
kerne  eller  andet.  De  kan  være  støj­
ende, men vores  loft er godt  isoleret, 
så  vi  har  aldrig  hørt  flagermusene, 
bortset  fra, når vi kommer derop. Det 
skal  dog  nævnes,  at  de  efterlader 
deres  ekskrementer  i  en  halv  meter 
ud  fra  gavlen,  der  er  blevet  forsynet 
med  en  hylde  med  et  stykke  plastik 
på, så vi jævnligt kan fjerne det. 

Det kan godt  lugte  lidt, men det er 
en ret svag lugt. Det forekommer kun 
oppe på loftet ved gavlen, så det er til 
at leve med.

Der  er  ingen  grund  til  at  være 
bange  for  at  komme  op  på  loftet,  da 
de  ikke  flyver  rundt  oppe  på  loftet, 
men  holder  sig  til  det,  der  i  dag  er 
blevet  deres  halve  meter  henne  ved 
gavlen. Spørgsmålet er dog, hvordan 
de bevæger sig oppe på loftet. Jo, de 
har faktisk en klo midt på vingen, hvor 
den kan klappes sammen, det minder 
lidt  om  en  albue.  Desuden  har  de 
nogle små fine fødder på bagkroppen 
med 5 tæer, så de kan kravle. De er i 
stand  til  at  holde  sig  fast  på  inder­
siden  af  tagstenene.  En  anden  sjov 
finesse  ved  deres  vinger  er,  at  højre 
og venstre vinge er samlet  for enden 
og  hæftet  på  en  lille  krog,  som 

flagermusen kan bruge til at hænge i.
Da der skulle  fuges på gavlene op 

til tagstenene, lod vi en lille del på ca. 
20  cm  x  5  cm  være  åben  helt  oppe 
ved  spidsen.  Det  ser  ud  til,  at  de  er 
godt  tilfredse  med  deres  tagbolig,  for 
de har nu været der siden engang før 
2015,  hvor  vi  opdagede  dem  for 
første gang. 

I  mellemtiden  er  der  blevet  instal­
leret  et  kamera  og  lys,  der  er  tændt 
24 timer i døgnet. De ser ikke ud til at 
lade  sig  forstyrre  af  lyset.  Jeg  har 
også læst et sted, at de gerne vil have 
en  form  for  lys  ved  deres  indgang. 
Dette  skulle  lette  deres  indflyvning, 
når det er mørkt. 

De  har  dog  også  adgang  til  total 
mørke,  når  de  opholder  sig  i  hulmu­
ren. Derfor har det aldrig været muligt 
at tælle, hvor mange der er.

Vi ved med sikkerhed, at de er der 
hele  året  undtagen,  hvis  det  bliver 
meget  varmt  om  sommeren.  Om  det 
er varmen, der  får dem  til at opholde 
sig  ude,  eller  det  er  den  kortere  af­
stand  til  steder,  hvor  der  er  mange 
små insekter, ved vi ikke.

En  flagermus  kan  fortære  rigtig 
mange  insekter  og  flyver  temmelig 
langt,  når  den  er  på  sin  natlige 
insektjagt.  Når  de  får  unger,  kommer 
moren  dog  tilbage  hele  tiden  for  at 
ungen  eller  ungerne  kan  die.  De  får 
normalt  kun  en  unge  om  året,  men 

 ­ 11 ­   Flagermus flyttede ind
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kan godt få to (tvillinger).
  Da  flagermusen  er  et  pattedyr,  er 

det  helt  afgørende  for  ungerne,  at 
moren kommer hjem. De kan blive op 
til 7 år gamle, hvilket er en meget lang 
levetid  for  så  lille  et  dyr.  Det  er  til 
gengæld også nødvendigt, at de lever 
ret længe, for at arten kan bestå.

En  anden  sjov  finesse  er,  at  de 
parrer  sig  om  efteråret  og  hunfla­
germusen  opbevarer  sæden  eller  de 
befrugtede  æg  til  næste  forår,  hvor 
udviklingen  af  ungen  begynder,  når 
der er nok insekter. 

Det er meget svært at komme til at 
se  ungerne,  da  flagermus  tilsynel­
adende  er  flokdyr,  hvor  hele  flokken 
passer  på  ungerne  ved  at  danne  en 
klump,  hvor  ungerne  altid  er  inde  i 
klumpen.

Når  det  bliver  koldt,  forsvinder  de, 
der  bliver  og  overvintrer,  ned  i  hul­
muren.  Det  er  dog  ikke  sådan,  at  de 
sover  uafbrudt  til  næste  forår.  Det 
virker som om, at de har behov for at 
strække  sig  ind  imellem,  så  de  kom­
mer op og kravler  lidt rundt og kigger 
ud af indgangen. Det hænder også, at 
enkelte  får  trang  til  en  flyvetur  og 
forsvinder ud i kulden, for kort tid efter 
at komme tilbage igen.

Er  de  farlige?  Kan  man  blive 
smittet med rabies?

“Man  har  ikke  fundet  overførsel  af 
sygdomme  fra  flagermus  i  danske 

huse.  Men  især  sydflagermus  kan  i 
mange  lande,  bl.a.  Danmark,  være 
inficeret  med  et  specielt  rabiesvirus 
kaldet  European  Bat  Lyssavirus 
(EBL),  som  kan  smitte  til  andre  pat­
tedyr,  inklusive  mennesket,  og  give 
anledning  til  symptomer  på  rabies 
(hundegalskab).”  (fra  Naturstyrelsens 
hjemmeside).

Man  skal  dog  ikke  tage  nogen 
chancer  og  røre  ved  flagermus  uden 
handsker.  Normalt  smitter  sygdom­
men kun ved bid, så ved  lidt  forsigtig 
omgang med de små flagermus, er de 
ikke farlige.

Vores  flagermus  er  dværgflager­
mus, og som navnet antyder, er de ret 
små,  med  en  kropslængde  på  ca.  4 
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cm og et vingefang på ca. 20 cm. Det 
eksemplar,  jeg har haft  lejlighed  til  at 
veje, vejede 4 gram.

En  dag,  hvor  det  havde  regnet 
kraftigt,  fandt  jeg  en  flagermus  på 
fliserne  i  en  lille  vandpyt,  pelsen  var 
totalt gennemblødt. 

Jeg  tog  den  med  ind,  da  jeg 
regnede  med,  at  den  var  død.  Den 
blev lagt på noget køkkenrulle, så jeg 
kunne  studere  den  nærmere.  Det 
viste sig dog, at den stadig var  i  live, 
så  jeg  tørrede  den  omhyggeligt  af 
med  køkkenrulle. Efter  noget  tid  blev 
livstegnene  kraftigere,  og  den 
begyndte  at  strække  vingerne  ud,  så 
de  kunne  tørre. Til  sidst  sagde  Inger 
til mig, at  jeg skulle passe på,  for om 
lidt ville den måske flyve rundt i stuen. 
Men  jeg  troede  ikke, den var så dum 
som  fugle,  der  bare  flyver  ind  i 
vinduerne.  Og  ganske  rigtigt  fløj  den 
blot  over  til  vinduet  og  landede 
udramatisk i vindueskarmen, hvor den 
sad og kiggede længselsfuldt ud mod 

naturen.

 Da vinduet blev åbnet, fløj den i en 
stor bue rundt om huset og forsvandt. 
Nu håber vi bare, at flagermusene på 
loftet  får  en  god  sommer  med  tilpas 
varme og uden for meget regn. 

Jeg  har  på  fornemmelsen,  at  de 
ikke  flyver  så  godt  i  regnvejr,  og  de 
skal  jo  helst  kunne  komme  ud  og 
fange  insekter,  så der kommer en ny 
generation  på  vingerne  i  løbet  af 
sommeren.

Der  er  mulighed  for  at  følge 
flagermusene på vores loft på

                       https://flagermus.dk,           
hvor  der  er  et  live  webcam  og  en 
masse billeder og filmklip.
   De bevægelser, der er i løbet af 1 
døgn, bliver optaget og klippet sam­
men til en video, der bliver afspillet 
med 10 gange normal hastighed en 
gang i døgnet.



   ­ 14 ­   Borgerforeningen

undersøges  den  samme  maxhas­
tighed inden for byskiltene.

I  forbindelse  med  en  mulig  ud­
stykning  af  Blegsø  Banke  3  har  den 
nystiftede  grundejerforening  på  Bleg­
sø  Banke  2  rettet  henvendelse  til  os 
med  henblik  på  et  samarbejde,  så 
trafikken  ledes  via  Holmedal  ­  altså 
ikke via Blegsø Banke 1 og 2.

Pullerterne  mellem  Voerladegård 
og Voervadsbro til gavn for cyklisterne 
kan desværre ikke etableres. Vejen er 
simpelthen  for  smal.  Tak  til  Nina 
Kuhlmann  Clausen  for  vedholdenhed 
i  forbindelse  med  kontakten  til  både 
Skanderborg og Horsens kommuner.

Dørup Borgerforening har  indsendt 
en  besked  til  Skanderborg  Kom­
munes budgetpostkasse vedr. en mu­
lig  kommende  cykelsti  mellem  Dørup 
og  Voerladegård.  Vi  er  medunder­
skrivere.

Som alle ved, er det et langt og sejt 
træk, der skal til, for at cykelstien kan 
realiseres. Har du mod på at  skubbe 
til processen, så sig endelig til.

Holmedal  82­skilt  i  den  østligste 
ende af byen er blevet  finansieret og 
opsat  af  borgerforeningen.  Adressen 
(en tom byggegrund) bruges, når man 
skal med plus­ture, fx til/fra Aarhus. 

Læs om Midttrafiks flexture i Voers 
Blad marts 2024.

Dialogmøde april 2024:
Områdets  foreninger  og  insti­

tutioner  var  stærkt  repræsenteret,  da 
vi  afholdt  det  halvårlige  møde,  der 

Hvad er borgerforeningens 
vigtigste opgave? 

Det står formuleret i vores formåls­
paragraf, der blev revideret ved gene­
ralforsamlingen 2024:

“Foreningens  formål  er  at  vare­
tage  medlemmernes  og  Voerlade­
gård og omegns  interesser  og ud­
vikling,  samt  at  arbejde  for  kom­
munikation mellem byens forening­
er,  institutioner  og  Skanderborg 
Kommune”

Ud  fra  denne målsætning arbejder 
bestyrelsen på mange  fronter. Her er 
et udpluk af de ting, vi har gang i:

Trafik:
Vi  undersøger  muligheden  for  at 

nedsætte  hastigheden  på  Holmedal  i 
byzonen til 40 km/t.

Det  er  Mikael  Leth  Jensen,  der 
arbejder  på  sagen.  Også  i  Dørup 

Af: Steen Kjeldsen, formand 
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skulle  bidrage  til  at  styrke  sammen­
holdet og kommunikationen i byen. 

Det er vigtigt at kunne tale sammen 
og  informere  om  det,  der  er  gang  i. 
Både  når  det  går  godt  og  knapt  så 
godt.

Brug  den  elektroniske  kalender  til 
mødevirksomhed,  så  vi  ikke  lægger 
ting unødvendigt oven i hinanden ­ og 
brug  Voers  Blad,  når  der  skal  kom­
munikeres.

Fundraising:
Vi  diskuterede  muligheder  for  at 

søge  penge  til  bl.a.  legepladsen  på 
sportspladsen.  Læs  VIF`s  sider  om 
baggrunden  for  at  nedlægge  lege­
pladsen  ­  og  om  din  mulighed  for  at 
bygge noget nyt op.

Ny hjemmeside: 
Lars  Kirkegaard  og  Runa  orien­

terede  om  den  nye  hjemmeside,  der 
er  helt  afhængig  af  input  fra  de 
forskellige institutioner og foreninger.

Næste  dialogmøde  afholdes  i  no­
vember 2024.

Flagallè:
Et  meget  spontant  påhit  resul­

terede  kort  før  bladets  deadline  i,  at 
borgerforeningens  bestyrelse  inve­
sterede i 50 flagstænger fra Broager i 
i  Sønderjylland.  Det  foregik  via  en 
budrunde. 

Nok  mangler  der  flagdug  og  line, 
men  alt  i  alt  har  vi  fået  vores  egen 
flagallè til meget billige penge. 

Nu vil vi  lægge alle kræfter  i, så vi 

får  etableret  endnu  et  underudvalg 
under i borgerforeningen 
    ­ et flaglaug ­                               

der  kan  løfte  opgaven  med  vedlige­
hold,  opsætning  osv.  til  gavn  for  os 
alle.

Alle  inviteres  til  stiftende  general­
forsamling  af  Voerladegård  Flagalle 
torsdag d. 20. juni i Uderummet kl 19. 

Vil  du  hjælpe  i  lauget,  så  kontakt 
Runa, 29891376.

Foodtruck: 
Har  du  en  ide  til  en  kommende 

foodtruck,  så  giv  besked  til  Line 
Hvidberg­Hansen.

Voerfesten: 
Ved  Voerfesten  i  juni  vil  vi  være 

synlige,  og  det  vil  blive  muligt  at 
drøfte stort og småt med os.

Vi ses på festpladsen.

Medlem i 2024:
Ønsker  du  at  støtte  op  om  vores 

arbejde så benyt QR­koden. 

Det koster kun 100 kr. pr. år pr. per­
son. Mange medlemmer giver mod og 
lyst til arbejdet. Kontakt kasserer 
Anders Kobberup, hvis du har spørgs­
mål. 

Hilsen fra bestyrelsen; 
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Startpunkter.
Som  udgangspunkt  kan  man  starte/slutte  en  vandretur,  som  man  selv 

ønsker.
Man  finder  hovedkortet  ved  Uderummet,  som  viser  det  lokale  stinet  og 

opkoblinger på tilhørende stinet ud mod nabokommunerne. Kortguider findes i 
de gule kasser ved piktogrampæle.

Tilgang  til  stinettet  findes  ved  at  opsøge  de  fire  mulige  parkeringspladser, 
Pplads  ved Uderummet  (skolen),  ved Klostermøllevej/Pinddalmose, Parkering 
nord for boldbanerne, og Forten i Dørup. Ved hver parkering er der piktogram­
pæle med kort og navneangivelser for tilhørende stier. 

Alle stier er forbundet i en sammenhæng. Røde ruter for ”hovedvej” mellem 
udenbys  stisystemer,  men  bruges  selvfølgelig  også  som  lokalsti.  Gule  og 
grønne  stier  er  lokalstier,  2  farver  for  at  man  ikke  blander  og  forveksler  de 
lokale stisystemer.

Vandrestier i Voerladegård og Dørup
Af: Grethe Andersen og Henning Jensen, Voerladegård
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Vedligehold af stisystemet.
Stigruppen  ønsker  gerne  en  tilbagemelding/observationer  om  manglende 

vedligehold. Steen Slott Nielsen står for opsamling af indrapporteringer. Det kan 
f.eks. være: For langt græs (over 30­40 cm), grene der skal afklippes, træer der 
er  væltet  ned over  stierne, m.v... Stigruppen vil  efterfølgende  tage sig af  pro­
blemstillingen.  Indrapportering sker på mailadresse: web@voerladegaard.dk
Vandrelaug under Borgerforeningen.

Efter indvielsen af stisystemet startede en gruppe mennesker et Vandrelaug 
under Borgerforeningen. Vi startede naturligvis med at gå på de nye stier. 

En del af stisystemet er trampestier i markskel. Ikke lige fremkommeligt alle 
steder, men det bliver bedre, jo mere vi bruger stierne. Man skal huske, at det 
er trampestier, så man må ikke gå ved siden af stierne inde på markerne. Når 
man går flere sammen, skal man gå en og en, i gåsegang på disse stier.

 Trampestierne udgør ikke hele ruten, så der er rig mulighed for også gå ved 
siden af hinanden og  få en god snak. Man skal også huske at  stoppe op en 
gang  imellem og nyde udsigten,  for der en fantastisk flot udsigt mange steder 
på de nye stier. Vi kan kun opfordre til at gøre brug af dem.

Vi mødes en gang om ugen og går en tur i vores dejlige natur. Vi går både 
på de nye og på gamle stier i vores nærområde. 

Vi  har  holdt  en  pause  i  vintermånederne,  men  er  nu  igen  i  fuld  gang  med 
gåturene.  Vi  mødes  ved  Uderummet  tirsdag  kl.  19  og  går  typisk  5  –  7  km. 
Tempoet tilpasses deltagerne.

Der  er  hver  gang  en  tovholder  fra  gruppen  som  planlægger  ruten  og  går 
forrest som guide. Alle deltagere på gåturene har mulighed for at byde ind med 
forslag til ruter, vi kan gå.

Enkelte gange har vi et tema som biodiversitet, fuglestemmer eller lignende 
og har en guide med, som kan fortælle om det. Og enkelte gange vælger vi at 
starte et andet sted.

Vi fortæller løbende om vores gåture på Facebook­gruppen Voerladegård og 
omegn. Det er også her, vi annoncerer om temature eller start et andet sted.

Alle har mulighed for at deltage i vores gåture. Bare mød op ved Uderummet 
tirsdag aften og gå med. Man behøver slet  ikke at være med hver gang, man 
kommer bare, når man har tid og lyst.

Hvis  man  ønsker  en  guidet  tur  i  nærområdet  på  et  andet  tidspunkt  ­  eller 
bare gerne vil vide mere om Vandrelauget ­ kan man kontakte Grethe Andersen 
på mailadressen: web@voerladegaard.dk

Vandrestier og naturnære oplevelser fra Skagen til Christians Ø.
Alle  landets  kommuner  opdaterer  løbende  alle  vandrestier,  MTB­ruter  og 

meget  mere.  Nærstuder  www.udinaturen.dk  og  www.oplevgudenaa.dk  De  er 
fyldt med information om nær natur og muligheder for fantastiske oplevelser:    



Natur  ­  ja  det  emne  bliver  aldrig 
uaktuelt ved bredden af Mossø.

Når vi er ude at rejse, så får dyrene 
fred for os. Det er lige som Ankor Wat 
i  miniformat.  De  overtager  rummet, 
når  vi  ikke  er  her. Ankor  Wat­templet 
var  i  århundreder  gemt  i  Cambodias 
jungle.

Råbukken  er  nu  over  det  hele  i 
skov og på mark på tidspunkter, hvor 
vi ikke er der; men vi har ikke før haft 
besøg af den ude ved carporten midt 
på  dagen.  Sidst  i  april  gik  den  roligt 
forbi og åd af de nye skud af klitroser­
ne, imens vi stod 8 meter fra den inde 
i gangen. De ser dårligt, og da døren 
var  lukket,  kunne den  ikke  lugte eller 
høre  os,  hvad  der  ellers  er  deres 
bedste beskyttelse.

­18­ Ved bredden af Mossø 

  
Nede  ved  søen  blev  der  grinet  af 

os. Vi  troede, at det  var  sortspætten, 
men  kaldet  var  anderledes,  og  snart 
kunne jeg se et par grønspætter flyve 
over hovedet på mig. Selv om jeg gik 
og ryddede op i skoven igennem flere 
uger, blev de ved med at komme hen 
over  mit  hoved  og  fortælle,  at  det 
altså  var  deres  territorium,  jeg  var 
gået ind i. De blev ved med at flyve til 
og  fra  et  område  inde  hos  naboen. 
Jeg lod dem i fred der, og jeg er ikke i 
tvivl  om,  at  de  har  udset  sig  en  stor 
udgået  fyr som det sted, hvor de har 
udhugget  deres  bo.  Jeg  må  tjekke 
det,  når  vi  kommer  lidt  længere  hen, 
og de har fået unger. Så er de ikke til 
at  skræmme  væk.  Vi  har  kun  set 
grønspætte  nogle  få  gange  tidligere, 
men  nu  ser  og  hører  vi  dem  i  flere 
timer hver dag.

Ud for vores soveværelse er der en 
stolpe, hvor vi har placeret en stære­
kasse. I år da vi kom hjem fra forårs­ 
ferie,  havde  et  par  musvitter  indtaget 
kassen. Efter nogle dage kom stære­
ne.  Mejserne forsvarede deres hjem i 
flere dage, hvor vi kunne se, stærene 
bare  fløj  forbi  og  kikkede  på.  Men  til 

NATUREN OMKRING MOSSØ
            

Af Lars Erdmann,

  ­ 18­ Naturen omkring Mossø   

N 
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sidst indtog stærene deres hjem. 
Det  er  og  bliver  nogle  af  de 

sjoveste  fugle at  følge. Der var nogle 
år, hvor  vi  havde 8  ­10 stærefamilier, 
men efter at vi holdt op med at have 
kalve på vores eng, faldt antallet. 

Siden  har  jeg  pillet  nogle  af 
kasserne  ned,  men  nu  har  naboen 
fået  kvæg  på  marken.  Det  kan 
stærene  godt  lide.  For  så  kan  de 
komme  til  at  gå  rundt  og  pikke  i 
græsset  som  er  spist  helt  ned.  Det 
kan de ikke, når græsset er langt. 

Flagspætten  er  en  fast  beboer  i 
skoven. Hos os har den en forkærlig­
hed  for at hugge  redehuller  i  elletræ­
erne  ved  søen.  Og  i  modsætning  til 
Grønspætten, så er Flagspætten utro­
lig  sky.  Der  gik  flere  år,  før  jeg  fandt 
ud af, at den faktisk havde redehuller 
lige  over  dér,  hvor  vi  opholdt  os  ved 
søen.  Om  vinteren  laver  flagspætten 
hærværk  på  vores  redekasser.  Den 
får tiden til at gå med at lave hullerne 
større  på  vores  mejse  og  stære­
kasser. Og når så hullet er tilpas stort 
kravler den  ind. Vi  har aldrig  set den 
få  unger  i  en  sådan  kasse,  så 
hvorfor?

Stærene har ikke noget imod at bo 
tæt  sammen,  så  vi  har  flere  steder 
med flere redekasser i samme træ.

Derimod gør mejserne krav på ter­

ritorier. Man kan omgå det ved at lade 
redekassernes  åbninger  pege  i 
forskellige retninger

I  den ene af  de  to  stærekasser,  vi 
kan se fra soveværelset, havde spæt­
ten  været  på  arbejde.  Men  til  vores 
overraskelse,  så  var  det  ikke  en 
spætte der kikkede ud, men et egern.

    

Vi iagttog det længe og fandt ud af, 
at  der  var  to  egern  i  kassen,  der  på 
skift  kikkede  ud  af  hullet,  imens  den 
anden  kikkede  den  over  skulderen. 
Der var en vældig aktivitet i kassen.

 Nu er det spændende om de bliver 
boende og yngler, eller om vores ak­
tivitet ved huset skræmmer dem væk.

Naturen  er  mangfoldig,  spæn­
dende  at  følge  og  fuld  af  skønne 
overraskelser.

NATUREN OMKRING MOSSØ
            

Af Lars Erdmann,
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Nyt fra Idrætsforeningen
             Af: Karin Forsmann, formand og 
                  Louise Grandkvist, Gymnastikudvalget

Nyhedsbrev

Voerladegård Idrætsforening forsø­
ger sig nu med et nyhedsbrev, hvori vi 
vil fortælle lidt om, hvad der rører sig i 
byens  idrætsforening  samt  løbende 
præsentere kræfterne bag.

Nyhedsbrevet vil  fremover være at 
finde i Voers Blad, på Facebook og på 
hjemmesiden.

VIF  har  i  foråret  solgt  de  lækre 
Bambusa  bambus  strømper  og 
dermed  opnået  en  fin  indtjening  til 
klubkassen  på  ca.  40.000  kr.,  som 
kommer  vores  medlemmer  bredt  til 
gode. Tak for opbakningen med såvel 
køb som salg 

Fodbold,  Volleyball  og  Core  ér 
allerede på Holdsport,  og nu går VIF 
"all  in"  og  samler  alle  aktiviteter  der. 
Så efter sommerferien 2024 vil al info 
og tilmelding foregå på Holdsport. 

VIF´s  profil  på  Klubmodul  lukkes 
samtidig  ned.  Man  kan  med  fordel 
allerede  nu  oprette  sig  på  Holdsport. 
Og med Holdsport følger en ny hjem­
meside......Mere om det senere!

VIF er efter et vådt forår endelig på 
græs igen på vores smukt beliggende 
baner ved skoven. Og for at området 
og klubhuset skal være et rart sted at 
opholde sig for alle, så afholder vi en 

effektiv  ARBEJDS­eftermiddag  tors­
dag den 23. maj 2024 kl. 16­19 ......

Alle  kan  give  en  hånd  med,  og  vi 
slutter af med grillpølser/øl/vand til det 
arbejdende folk!

Bilkørsel til og fra området
Vi  opfordrer  til,  at  al  bilkørsel  TIL 

sportspladsen  foregår  via  byen  og 
ned ad bakken, mens al bilkørsel FRA 
sportspladsen  foregår  ud  langs  sko­
ven  mod  Klostermøllevej.  Desuden 
frabedes hundelorte og al kørsel ­ og­
så på cykel ­ på fodboldbanerne. 

Legepladsen.
Bestyrelsen  i  VIF  har  besluttet,  at 

VIF  ikke  vil  fortsætte  med  at  drive 
legepladsen ved sportspladsen.

Derfor er gyngerne og rutsjebanen 
midlertidigt fjernet, og legehuset bliver 
helt fjernet.

Legepladsen  trænger  til  en  større 
renovering,  men  VIF  vil  ikke  bruge 
midler og kræfter på at drive en lege­
plads.

Derfor  håber  vi,  at  der  kan  findes 
en  gruppe  ildsjæle,  der  vil  overtage 
legepladsen og søge penge ved  fon­
de  til  at  genopbygge  og  renovere 
samt  sørge  for  at  vedligeholde  lege­
pladsen fremover.

Kontakt  formand  Steen  Kjeldsen 
fra borgerforeningen hvis du vil  være 
en del af et legepladsudvalg..

VIF vil gerne bidrage med et årligt 
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beløb til legepladsen fremover.

Sortering af affald 
Som  alle  andre  steder  rammer  af­

faldssorteringen  nu  også  Klubhuset, 
hvorfor  I blot skal gøre som derhjem­
me ­ nemlig sortere!

Og  med  al  det  ovennævnte  på 
plads  så  kan  vi  alle  nyde  anlægget 
ved skoven  fra de nyindkøbte borde­
bænke sæt. Brug dem gerne, pas på 
dem og ryd op efter dig selv.

SIDST  ­  men  ikke  mindst  i  denne 
omgang:YOGA er på vej retur til Voer­
ladegård  efter  sommerferien.  Det  var 
ordene i denne omgang.

Gymnastikopvisning 2024
9. marts  løb den årlige gymnastik­

opvisning af stablen. Endnu en super 
flot  opvisning  med  mange  glade  og 
forventningsfulde  børn,  der  fik  lov  at 
vise,  hvad  der  gennem  sæsonen  er 
blevet  arbejdet  med.  Stemningen  var 
super  god,  og  de  ca.  170  gæster  på 

lægterne  klappede  og  heppede  det 
bedste, vi havde  lært,  ikke mindst da 
gæsterne  fra  Brædstrup  kom  på 
gulvet  med  et  meget  engageret  hep­
pekor. 

Lærke  og  Gry  bar  fanen  flot  ind. 
Michael Mølgaard tog masser af flotte 
billeder,  og  Isa  vandt  tegnekonkur­
rencen, og hendes flotte  tegning blev 
vist  frem  på  vores  t­shirts  ­  sammen 
med  vores  3  sponsorer:  Byens Tøm­
rerforretning  v/Brian  Nissen,  Gård­
butik Sofi v/Helle Tholstrup og Vugge­
stuen  Kastanjegården  v/Susanne   
Havdrup.  Tusind  tak  til  jer  alle  med 
jeres flotte bidrag.

VIFs  indendørssæson  er  nu  slut, 
og  forårsvejret  nydes  til  udendørs­
aktiviteterne  på  volley/fodboldbaner­
ne.  Vi  ønsker  alle  en  god  sommer­
sæson  og  glæder  os  til  september, 
hvor  endnu  en  indendørssæson  sky­
des i gang. 

Flere foto fra gymnastikopvisningen
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Brædstrup gymnaster gæster Voerladegård

Billeder fra Gymnastikopvisning i Voerladegård
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Nyt fra spejderne 
          

           Af.  Kirstine Svansø Iversen, Gruppeleder, 

                 KFUM­spejderne i Voerladegård

Ny Gruppeleder.

I februar afholdt KFUM­Spejderne i 
Voerladegård  generalforsamling.  Her 
blev  jeg,  Kirstine,  valgt  som  ny 
gruppeleder  efter  Birthe  Jacobsen. 
Fra gruppens  side  vil  vi  sige  stor  tak 
til Birthe for den indsats, hun har lagt i 
gruppen gennem årene.

Jeg  har  stillet  mig  til  rådighed  for 
gruppen  i  et  år  med  henblik  på  at 
finde  en  ny  gruppeleder,  der  har  lyst 
til  at  sidde  i  en  lidt  længere  periode. 
Jeg  startede  selv  som  spejder  ii 
Voerladegård  gruppe  tilbage  i  2003, 
og  har  været  KFUM­Spejder  lige  si­
den.  De  seneste  år  har  jeg  primært 
lavet  spejderarbejde  direkte  under 
korpset  og  kun  været  løst  tilknyttet 
Voerladegård gruppe.

Udover at være gruppeleder i Voer­
ladegård  gruppe,  er  jeg  medlem  af 
KFUM­Spejdernes  hovedbestyrelse. 
Her  har  jeg  siddet  siden  2022  og  er 
på valg igen til september.

Jeg glæder mig  til  at  være  tættere 
knyttet  til  Voerladegård  gruppe  i  det 
næste  års  tid.  Det  ligger  mig  meget 
på sinde, at så mange børn og unge 
som  muligt  får  glæde  af  det  stærke 
spejderfællesskab. Jeg vil derfor også 
opfordre alle  til  at  overveje,  om spej­

der  kan  være  en  fritidsaktivitet,  der 
skal  prøves  kræfter  med.  Man  kan 
altid komme og deltage uforpligtende i 
et spejdermøde.

Går I med overvejelser om, at jeres 
barn skal starte ­ eller måske om selv 
at blive  ledere  i gruppen  ­ så kontakt 
mig  endelig  for  at  høre  mere  om  de 
tilbud og muligheder, vi har i gruppen.

Til  den  kommende  Voerfest  vil 
spejderne stå for en række aktiviteter 
lørdag  formiddag,  hvor  jeg  håber  at 
se  mange  af  byens  borgere  –  både 
børn og voksne. Vel mødt!

Kirstine Svansø Iversen



at  spejderne  var  tvunget  til  at  ligge  i 
deres  senge  i  de  24  timer.  I  løbet  af 
døgnet  var  der  nemlig  planlagt  flere 
forskellige aktiviteter: Spejderne skul­
le blandt andet prøve kræfter med at 
løbe  iført  deres  sovepose,  hvilket  de 
fleste  kan  forestille  sig  må  være  en 
udfordring.

De  skulle  op  i  kirketårnet  og  se 
kirkeklokken, og de skulle selv vælge 
ingredienserne  til  aftensmaden,  der 
blev tilberedt på Trangia. 

Der blev også spillet spil og set film 
på  storskærm  i  kirken.  De  24  timer 
sluttede med, at alle spejderne deltog 
i  gudstjeneste  søndag  formiddag  – 
fortsat iført sovepose. 

Et meget begivenhedsrigt døgn for 
de unge spejdere.

Da  jeg efterfølgende spørger nog­
le ulve ind til oplevelsen, har de også 
meget at berette.

Anna på 11 år  fortæller begejstret, 
hvordan  hun  særligt  havde  gjort  sig 
overvejelser  omkring  sin  sovepose. 
”Det  er  vigtigt,  at  den  kan  åbnes  i 
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Til gudstjeneste i sovepose

En  lørdag  i april mødte  ti spændte 
ulve­spejdere  i  alderen  8  til  11  år  op 
ved  Voerladegård  kirke,  hvor  de 
skulle tilbringe de næste 24 timer.

Det blev 24  timer  fyldt med ander­
ledes oplevelser, en smule spænding 
og rigtig meget hygge.

Overnatningen i kirken udsprang af 
børnenes ønske om at tage nogle an­
derledes  mærker.  Ulvelederne  opda­
gede  mærkerne  ”24  timer  i  en  kirke” 
og ”24 timer i sovepose”, så mulighe­
den  for  at  kombinere  dem  og  in­
viterede  spejderne  til  overnatning  i 
kirken.  Læs  senere  om  måden  vi  ta­
ger mærker på hos KFUM­Spejderne.

Da  ulvene  troppede  op  på  kirkens 
dørtrin  lørdag  formiddag,  var  det  før­
ste, de gjorde at hoppe   i soveposer­
ne. På den måde blev der lagt en na­
turlig  dæmper  på  børnenes  fysiske 
udfoldelse,  som  man  ellers  kunne 
forestille sig kunne blive en udfordring 
i  kirkerummet  Det  var  dog  ikke  fordi, 

Drømmeland inde i 
området foran alteret.

" Der hvor man kan få 
vin og mad"
(citat fra en spejder)
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begge  ender,  ellers  kan  man  jo  ikke 
komme  på  toilettet”  og  hun  fortæller 
også,  at  hun  som  optakt  til  over­
natningen øvede sig aftenen forinden 
ved at  have  sovepose på, mens hun 
så  film.  Anna  fremhæver  derudover, 
at  de  selv  var  med  til  at  bestemme, 
hvad  de  i  deres  patrulje  ville  lave  til 
aftensmad.  Og  de  var  selvfølgelig 
også selv med til at tilberede maden.

Annas  patrulje  lavede    kylling  og 
pasta i fløde, og der var så vidt vides 
ingen, der gik sultne i seng.

Maja  på  otte  år  fortæller  blandt 
andet om, hvordan hun og nogle spej­
derkammerater  sov  ”inde  i  den  der 
pude, hvor man kan få vin og mad” – 
altså oppe på tæppet ved alteret.

I  løbet  af  døgnet  spillede  de  også 
mange  brætspil,  og  det  var  for  Maja 
noget af det sjoveste. Da jeg spørger 
hende,  hvad  det  uhyggeligste  på  tu­
ren  var,  kommer  svaret  prompte. 
Selvom man kunne forestille sig, at en 
overnatning i en kirke ville få de fleste 
til at kigge sig lidt over skulderen, var 
det ikke noget med kirken, Maja frem­
hævede.  Ifølge  hende,  var  det  uhyg­
geligste  tanken  om,  hvad  der  mon 
ville ske, hvis man kom til at tage so­
veposen  af.  En  spejderkammerat   
reagerer  på  hendes  kommentar,  og 
siger:  ”det kom  jeg  til, men der skete 
ingen­ting.  Jeg  skyndte  mig  bare  at 
tage den på igen”. 

En  vigtig  kommentar,  der  under­
streger,  at  selvom  det  nogle  gange 
kan  virke  som  om,  at  der  er  strenge 
krav til det at tage et bestemt mærke, 
er det altid tilpasset aldersgruppen og 
ligegyldig hvilken aldersgruppe, der er 

tale om, skal der være plads til at lave 
fejl og alligevel være med.

Mærker hos KFUM­Spejderne
Hos  KFUM­Spejderne  tager  vi 

mærker som en del af vores arbejds­
program – altså som en del af de akti­
viteter,  vi  udbyder.  Man  træner  nogle 
færdigheder  og/eller  forholder  sig  til 
nogle  særlige  dilemmaer  eller  reflek­
sioner,  som  efterfølgende  udløser  et 
mærke. 

Mærket  fungerer  som  bevis  på,  at 
spejderen  har  gennemført  et  særligt 
arbejdsprogram,  og  som  en  aner­
kendelse af spejderens indsats.

Ét  af  de  ældste  og  mest  kendte 
mærker er  fx dolkebeviset, der gives, 
når spejderen har øvet sig  i at bruge 
dolken, og kender til reglerne omkring 
brugen. Gennem årene er der sket en 
udvikling  i de mærker, man kan tage, 
og  fokus  er  ikke  længere  udeluk­
kende  på  traditionelle  spejderfær­
digheder. 

Fx  udbyder  spejderne  også  mær­
ker, der har  fokus på at udvikle spej­
dernes demokratiforståelse. De offici­
elle  mærker,  som  KFUM­Spejderne 
udbyder,  har  været  igennem  en  kva­
litetssikring. Her er der bl.a. fokus på, 
om  mærket  understøtter  korpsets     
formål, og om det tager udgangspunkt 
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i  spejdermetoden,  der  er  en  unik  pædago­
gisk tilgang, der bruges i spejderarbejdet.

Udover  en  udvidelse  af  de  officielle 
mærker er der også opstået en udvikling af 
en  række uofficielle mærker. Disse mærker 
udspringer  fra      spejderledere  i  forskellige 
korps,  der  oplevede  spejdernes  motivation 
for  at  tage  mærker  og  derfor  begyndte  at 
eksperimentere  med  nye  typer  mærker  for 
at motivere spejderne.

 Under de uofficielle mærker findes både 
24 timer i sovepose og 24 timer i kirke, som 
er de mærker, ulvene tog. 

Når man  tager uofficielle mærker,  er  det 
de lokale ledere, der står for at sikre kvalitet 
og  relevans  i aktiviteterne  ift. bl.a. korpsets 
formål  og  spejdermetoden.  I  Voerladegård 
gruppe  udviklede  vi  fx  selv  Hjemmespej­
demærket under Corona, og spejdere i hele 
landet  går  rundt  med  ”vores”  mærke  på 
uniformen.

Når  man  hører  spejderne  fortælle  om 
deres  24  timer  i  kirke  og  sovepose,  er  det 
tydeligt, at de uofficielle mærker absolut kan 
være  relevante  indspark  i det daglige spej­
derarbejde.  Det  kan  fx  fremhæves,  at 
spejderne  på  de  24  timer  skulle  være 
medbestemmende  ift.  aftenens  menu  og 
arbejde sammen om at lave maden.

Spejderne  fik  oplevelsen  af,  at  selvom 
noget  kan  virke  som  lang  tid  (24  timer  er 
lang  tid  for  børn  i  den  alder),  og  de  kan 
være nervøse  for, om det bliver svært eller 
hårdt, så kan de stadig lykkes med det. De 
fik  et  bedre  kendskab  til  kirken,  og  det  vil 
måske  føles  nemmere  for  dem  at  træde 
komfortable  ind  i  kirkerummet  en  anden 
gang.  Derudover  oplevede  de  følelsen  af 
det  stærke  spejderfællesskab,  der  opstår, 
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når  man  er  sammen  om  et 
betydningsfuldt  og  meningsfuldt 
fælles  tredje ­   her et døgn med 
sjove aktiviteter.



­ 27 ­  Voerfest



Vi havde i Marts generalforsamling, 
og bestyrelsen ser forsat ud som sid­
ste år med Henrik  i  spidsen som  for­
mand,  Michael  som  kasserer,  Linda 
som  bookingansvarlig,  Kaj  som  alt­
muligmand  og  en  ny  titel  til  Anne 
Louise,  som  nu  er  blevet  vedligehol­
delsesansvarlig. 

Tanken  med  den  nye  rolle  som 
vedligeholdelsesansvarlig  er,  at  der 
nu  er  én,  der  har  ansvaret  for,  hvad 
der  skal  gøres  af  praktiske  ting  i  og 
omkring huset  ­ men dog stadig med 
tilladelse  fra  resten  af  bestyrelsen, 
hvis der skal bruges mange penge. 

Hvis vi skal hyre håndværkere til at 
lave  alt,  så  løber  omkostninger  op 
over, hvad husets  indtægter  kan bæ­
re, så derfor bliver vi selv nødt til at gi­
ve et nap med. Vi 5, der er i bestyrel­
sen, har alle jobs og vores egne huse 
at vedligeholde ­ ligesom alle I andre, 
og  derfor  vil  vi  rigtig  gerne  have  en 
hjælpende  hånd,  når  der  skal  laves 
lidt ekstra, så ikke det hele hænger på 
os. 

Derfor  vil  jeg  gerne  indføre  en  ny 
lille  ”klub”  –  Husets  Venner  ­  som 
ikke  kræver  særlig  meget  af  os  hver 
især, hvis vi er nok, der byder ind…

I  denne  ”klub”  skal  vi  være  sam­
men  om  at  vedligeholde  huset,  og 
tanken er, at vi får hvert vores område 
at holde pænt ­ eller hjælpes ad med 
det.  Der  er  ikke  tale  om  den  rengø­
ring,  der  skal  gøres  efter  hver  ud­

lejning, for det betaler vi os fra. Det er 
mere, at jeg har nogen, jeg kan skrive 
til,  når  der  skal  males,  luges  ukrudt, 
sættes en lampe op eller lignende.

   Håber at  flere vil være med  til at 
give et nap med. Man kan tilmelde sig 
ved  at  sende  mig  en  tilmelding  på 
alevinsen@hotmail.com. 

Men nu skal dette  indlæg  ikke kun 
være et  råb om hjælp,  for der er  fak­
tisk sket andre nye ting deroppe, som 
vi gerne vil prale lidt af!

Sidste år havde vi rigtig mange ud­
lejninger, hvilket har gjort, at vi kan in­
vestere  lidt  i  huset.  Derfor  har  vi  nu 
fået endnu flere af de lette klapborde, 
så de gamle  tunge  træklapborde kan 
komme ud. Derudover har vi  investe­
ret i høje caféborde, som giver endnu 
mere fleksibilitet, når man skal dække 
op  til  fest  eller  samles  til  en  fredags­
café. 

Inden dette blad kommer ud, er der 
forhåbentlig også kommet adskillelse i 
den lille sal, så det er muligt at skjule 
alle de møbler, der ikke bliver brugt.

Sidst  men  ikke  mindst  har  vi  købt 
en bluetooth opkobling til vores lydan­
læg,  som  også  sættes  op  her  i  maj, 
så nu vil man nemt kunne koble op og 
spille musik i den store sal.  

Derudover  har  vi  også  fået  en 
henvendelse  fra  Anette  Hedegaard 
Lønstrup  her  fra  Voerladegård,  som 
tilbød  at  søge  fondsmidler  til  renove­

     Voers Hus – nye tanker!
                Af: Anne Louise Levinsen
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rings af entre og toiletter. Dette var da 
et fantastisk tilbud, vi ikke kunne mod­
stå.  Så  Anette  har  nu  søgt  hele 
625.000kr via 4 forskellige fonde. 

Vi  håber  at  få  svar  løbende  hen 
over  de  næste  måneder,  så  vi  kan 
sætte  gang  i  projektet  til  efteråret, 
HVIS  midlerne  kommer  ind.  Vi  kryd­
ser fingre… Hvis dette bliver en reali­
tet,  skal  vi  selvfølgelig  nok  informere 
vidt og bredt. 

Så  alt  i  alt  er  der  virkelig  kommet 
gang  i  huset  efter  den  store  renove­
ring,  hvilket  præcis  var  formålet  med 
det, så det er dejligt at se. 

Husk, at hvis du har  lyst  til at  lave 
et  arrangement  deroppe,  som  kan 
gavne  sammenholdet  på  tværs  i 
byen,  så  tag  endelig  fat  i  os.  –  Vi  er 
meget  lydhøre  for  at  få  flere  gode 
arrangementer derop. 

Voerladegård børnehave –
­ et godt børneliv lige rundt om hjørnet.

Artiklen  er  et  samarbejde  mellem  Jette  Mikkelsen  (pædagog),  Jeanette 
Handberg (daglig leder) og Helene Annette Jørgensen (forælder til Maja på 5, 
Markus på 3 og lillebror i maven)

Det er med dette  indlæg vores hensigt at dele erfaringer og oplevelser om­
kring børnehaven i Voerladegård og udbrede viden om det gode tilbud, vi har i 
byen.

Vi  har  lige  nu  omkring  35  børn  i  børnehaven,  og  vi  håber  at  kunne  byde 
endnu flere gode børn fra byen og omegnen velkommen. 

Står du ­ eller nogen du kender ­ overfor en overgang til børnehave, kan du 
søge information på byens og landsbyordningens hjemmesider, eller ved at rin­
ge til daglig leder Jeanette på 23 31 58 21. Børnehaven er altid åben for besøg!

         Jeanette og Jette                                          Helene
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Faciliteter
Voerladegård Børnehave ligger i gode rammer både nær ved og i forhold til 

de omgivelser, byen tilbyder. Skolens legeplads bliver udnyttet, når børnene har 
brug for at strække benene på deres cykler eller prøve udfordringerne i de lidt 
større redskaber. ”Multisalen” besøges også jævnligt af både store og små og 
bruges  til motorikforløb, boldspil og  leg. Naturen er  tæt på  i Voerladegård, og 
børnehaven bruger naturen meget aktivt  i  dagligdagen med dagsture  til  skov, 
sø eller spejderplads, hvor der også afholdes ude­uger to gange om året.

Jette
Vi er et lille sted med nærhed, ro og fokus på det enkelte barn. Vi har megen 

glæde af skolens bibliotek, hvor vi finder materiale til rim og remser eller andre 
temaer. Det er hyggeligt at kunne gå med nogle børn og udforske biblioteket,

Helene
Børnehaven  har  flere  rum  ud  over  fællesarealet,  og  rummene  udnyttes  til 

forskellige aktiviteter, til at dele børnene op og til at skabe ro til fordybet leg. Det 
er gode og relativt nye lokaler, og det mærkes. Jeg er som forælder særligt glad 
for de mange rum­i­rummet.

Personalegruppen
Den relativt ny­sammensatte personalegruppe har haft  fokus på struktur og 

inddragelse  af  børnene  i  planlægningen.  Personalet  anvender  pikto­grammer 
og dagsprogram, der præsenteres i forbindelse med formiddagsmaden og også 
bruges til at tale om, hvad der har været i gang. Pikto­grammerne bruges også 
til eftermiddagsaktiviteterne, hvor børnene kan vælge sig ind på en aktivitet.

Jette
Vi  tror  på,  at  børnehavedagen  er  én  lang  læring  –  det  er  ikke  bare  et  op­

holdssted,  men  et  sted  hvor  børnene  er  i  udvikling  både  i  forhold  til  fantasi, 
selvhjulpenhed og hjælpsomhed. Personalet har alle forskellige ting, vi brænder 
for. Vi supplerer hinanden  i aktiviteterne – om det er at grave  i  jorden, nusse, 
flet­te  hår  eller  leg  med  de  mindste.  Vi  er  alle  interesserede  i  madlavningen 
med børnene og har talt om, at det vil vi gerne inddrage børnene endnu mere i. 
Vi  oplever med eftermiddagsaktiviteterne,  hvor børnene melder  sig på,  at  det 
giver mulighed for at øve fordybelse og fastholdelse. Samtidig kendetegner det 
en god personalegruppe, at vi støtter op om hinandens idéer og prøver dem af. 

Helene
Det  er  nemt  at  få  kontakt  til  en  voksen  ved  aflevering  og  afhentning,  hvis 

man har brug for at vende stort eller småt omkring ens barn. Personalegruppen 
er  meget  forskellig,  og  det  giver  mig  som  forælder  mulighed  for  at  søge  den 
persontype, jeg samarbejder bedst med. Jeg føler, at jeg bliver hørt og forstået.
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Jette
Vi  har  børnene  med  til  at  dække  bord  og  lave  maden,  fordi  de  med  det 

udforsker deres evner og mestring. Det giver også en masse muligheder for at 
give ros og anerkendelse af børnene. Vi har desuden  fokus på, at de enkelte 
dele af dagen gerne må tage tid – det er ikke vigtigt at komme fra A til B ud fra 
en  tidsplan,  men  at  give  børnene  tid  til  udforskning  og  udvikling.  Min  ene 
kollega siger altid til mig: ”Hvorfor siger vi nej?”; og det er en rigtig god måde at 
tænke  på.  Nogle  gange  skal  vi  sætte  rammerne,  andre  gange  skal  vi  følge 
børnenes initiativ.

Helene
Grønne Spirer­tiltaget er ret nyt, og jeg kender ikke meget til det, men jeg har 

hørt min datter igen og igen komme hjem og fortælle om forsøg og oplevelser, 
som virkelig har  interesseret hende og vakt hendes nysgerrighed. Som da de 
lavede vaniljeis ved at røre i en gryde omgivet af sne. Jeg synes børnehaven er 
god til at vække børnenes nysgerrighed i de aktiviteter, de laver. Og så sætter 
jeg pris på, når de hjælper med venskaber gennem aktiviteter i mindre grupper, 
særligt for de yngste.

Samarbejde på tværs
Børnehaven  har  i  dagligdagen  vid  mulighed  for  at  samarbejde  med  byens 

foreninger og  institutioner, herunder idrætsforeningen, kirken og spejderne. 
Børnene når at  danne  relationer og  forbindelser mellem  institutioner,  inden 

de står midt i et skift. Der er fokus på den lette overgang fra hhv. dagplejer og 
vuggestue, og der kommer endnu større fokus på det den kommende tid.

Der er en årlig forårsfest sammen med skolen, hvor særligt de største børn 
inddrages. Den lette vej til skolen kommer bl.a. med det tætte samarbejde (og 
nære beliggenhed), fx gennem ABC­tid, hvor storbørnsgruppen besøger skolen 
og er sammen med skolens yngste årgang.

Jette
Vi ser meget frem til den kommende sommerfest, hvor vi har inviteret byens 

vuggestue. Det er et nyt tiltag, og vi er stadig i gang med planlægningen. Vores 
fællesskab med de andre  tilbud  i byen giver et stort sammenhold og en sam­
hørighed mellem børnegrupperne. Især overgangen til skolen, hvor det løbende 
opstartsrul giver stor fleksibilitet og tilpasningsmulighed ud fra det enkelte barns 
behov  og  trivsel.  Der  er  fokus  på  det  enkelte  barns  trivsel  på  en  helt  anden 
måde, end jeg har set andre steder. – Det er dét sådan en landsbyordning kan.

Helene
Vi  har  valgt  børnehaven  til  på  grund  af  netop  de  lette  overgange  til 

børnehavelivet, men særligt til skolelivet. Det føles næsten ikke som et skift, at 
vores  store  pige  snart  skal  i  skole,  for  hun  kender  både  skolens  lokaler  og 
mange af de voksne og har sin daglige gang så tæt på.
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Friluftsgudstjeneste  på  Øm kloster.
Tirsdag den 11. juni kl. 20.00

Den  traditionsrige  gudstjenesteI  i   
klosterkirkens  ruiner,  som  arrangeres 
i  et  samarbejde  mellem  Museum 
Skanderborg  og  ”Øm  klosters  ven­
ner”,  vil  denne  sommer  blive  afholdt 
ved  sognepræst  Anja  Rokkjær  fra 
Voerladegård Sogn. 

Gudstjenesten  er  for  alle  interes­
serede, og der serveres efterfølgende 
kirkekaffe 

Gudstjeneste den 23. juni kl. 16.30 I 
Kirken og Sankt Hans i kirkehaven 
fra kl.18.00

I  år  falder  Sankt  Hans  på  en  søn­
dag.  Vi  begynder  derfor  Sankt  Hans 
fejringen  med  en  gudstjeneste  kl. 
16.30,  hvor  hele  familien  kan  være 
med.

 Kirkelige arrangementer
Af: sognepræst Anja Rokkjær, organist Elsebeth Toftedahl Cohr

og menighedsrådsmedlem Mette Heissel
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Efter  gudstjenesten  tænder  spej­

derne op i glødebålet og åbner boden 
med snobrød, pølser, kage og drikke­
varer. 

Som  sædvanligt  vil  der  være  små 
aktiviteter  for  børn  og  barnlige  sjæle, 
men der vil også, som noget helt nyt, 
være en fælles aktivitet for både børn 
og voksne. Vi er nemlig så heldige at 
Halfdan Asmild  med  sine  dygtige  fol­
kemusikere vil instruere og spille op til 
en  frisk  omgang  folkedans.  Det  fore­
går i tidsrummet 18.00­19.00.

Kl. 19.00 er der fællessang og bål­
tale,  som  i  år  holdes  af  Kirstine 
Svansø Iversen.

Kl. 19.30 tænder vi bålet. Medbring 
picnictæppe og madkurv.

Håber vi ses.

Friluftsgudstjeneste på Solsikken 
Søndag den 25. august kl.14.00

Igen  i  år  bringer  vi  også kirken ud 
af  huset  –  helt  præcist  ud  på  insti­
tution  Solsikken,  hvor  vi  skal  fejre 
søndagens gudstjeneste i det fri.

Uanset  om  man  har  en  særlig  til­
knytning  til  Solsikken  og  dens  bebo­
ere  eller  ej,  er  man  meget  velkomne 
til at være med. 

Vi  begynder  kl.  14.00  og  nyder 
efter gudstjenesten et stykke kage og 
en kop kaffe. 



T
Vi  kender  vist  alle  det,  at  noget 

sidder bedre  fast  i hukommelsen end 
andet. 

Sådan et minde har  jeg om et par 
lidt  ubehjælpeligt  syede  ballonbukser 
fra folkeskoletiden. 

Jeg  var  ikke  særlig  god  til  at  sy. 
Ofte  lidt  utålmodig  og  de,  der  rent 
faktisk kan sy på maskine, ved, at det 
hævner sig. 

Alene  det  at  tråde  maskinen 
korrekt  kunne  sætte  mig  alvorligt  på 
prøve. At  fiske den  lille metaldims ud 
og  putte  en  undertrådsspole  deri. 
Dreje rundt på håndtaget og håbe på, 
at  nålen  mirakuløst  ville  fange  den 
dernede  i maskinen et sted ­ uden at 
gå  i  ”båndsalat”  ­  var en pine. Så da 
jeg  langt  om  længe  stod  med  et  par 
færdige  bukser  i  hænderne,  var  jeg 
stolt.

Jeg  kan  stadig  huske  teksturen 
mellem  fingrene  og  fornemmelserne 
af  det  lille  elastikbånd  ved  anklerne. 
Det  blev  mine  yndlingsbukser,  lige 
indtil  jeg  ­  med  stor  ærgrelse  ­  ikke 
kunne passe dem længere.

De  minder,  der  står  stærkest  frem 
for os, er ofte dem, som har berørt os 
følelsesmæssigt og sanseligt. 

I  kirken kan det  komme  til  udtryk  i 
lykkelige  arme  der  bærer.  Vådt  vand 
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 Til ihukommelse af mig
         
     Af:  Anja Rokkjær,  sognepræst i Voerladegård 

der risler. Trippende fødder i sneakers 
på  lange  lige  rækker.  Gåsehud  på 
bare  arme.  Et  solidt  greb  under  fars 
arm på vej op ad et kirkegulv. Kroppe 
der  knæler,  smager  og  dufter.  Men 
også  tunge  fødder der  vakler. Et  fast 
tag i en hank på en kiste.

Også i kirken husker vi nemlig med 
kroppen,  med  sanserne,  med 
følelserne,  præcis  ligesom  disciplene 
gjorde  for  så  mange  generationer 
siden,  da  de  smagte  brødet  og 
duftede  vinen  for  allerførste  gang. 
”Dette er mit legeme, spis det”. ”Dette 
er mit blod, drik det”. 

Og de drak og de spiste. Og da de 
dagene  efter  Jesu  korsfæstelse 
havde  glemt  alt,  fordi  alting  var  slået 
så  brutalt  i  stykker,  genfandt  de 
mindet, da Jesus igen samlede dem i 
den  selvsamme  situation.  Lod  dem 
dufte  brødet,  smage  vinen.  Lod  dem 
høre ordene  igen. Da huskede de og 
forstod.

Og selvom vi ikke på samme måde 
kan drage mindet frem fra vores eget 
erindringskatalog, så har det alligevel 
levet stærkt imellem os gennem tid og 
rum lige siden.



Kirkelige adresser:
Voerladegaard Kirke:
Kirkedalen 7, Voerladegaard

Menighedshuset:
Kirkedalen 9, Voerladegaard

Sognepræst: 
Anja Rokkjær
Kirkedalen 9, Voerladegård.
tlf. 23 36 24 69
anr@km.dk

Kirkegårdsleder: 
Peder Lund, tlf. 30 43 17 80
landsbykirkegaardene@outlook.dk

Henv. vedr.  Menighedshuset:
Mette Pilegaard Heissel
tlf. 26185588
Metteheissel@gmail.com

Husvært:
Lissi Meller tlf 40 48 25 44

Menighedsrådsformand: 
Jacob Friis Nielsen             
tlf.  20 60 29 12
jf@alekto.dk

Henvendelse om fødsler, navne­
ændring, attester mv. til:
Kirkekontoret: 
Kirkebakken 4
8660 Skanderborg
tlf. 86 52 02 12
Gdstjenester, aktiviteter og sog­
neoplysninger: 
www.sogn.dk/voerladegaard og
Facebook: Voerladegård kirke og
Menighedshus

Sognets mailadresse:
7990@sogn.dk
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Nadverens  betydning  rækkes  vi­
dere  fra  generation  til  generation,  så 
vi  også  i  dag  gennem  ord,  handling, 
smag,  fornemmelse,  stemning  og 
musik kan tage det  til os og gøre det 
til vores eget.

I  det  næste  kvartal  skal  vi  gøre 
endnu en ny salme til vores egen, ved 
at  synge den  i  kirken ved hver given 
lejlighed.  I  juni­juli­august  er  valget 
faldet på nadversalmen:      

”Vi  mindes  ham,  der  gav  sig 
selv” af Lars Busk Sørensen.

Velkommen  indenfor  i  de  lyse 
sommermåneder  ­  lad  os  synge  og 
”ihukomme” sammen!

  



Gudstjenester
02. juni Kl. 11.00  1.s.e. trin v/TBN
11. juni* Kl. 20.00  Friluftsgudstje. ved Øm klosterruin  v/AR
23. juni* Kl. 16.30  4.s.e. trin v/AR
07. juli Kl. 11.00  6.s.e. trin v/TBN
14. Juli@# Kl. 09.30  7.s.e. trin v/AR
04. aug. Kl. 11.00  10.s.e.trin v/TBN
18. aug.@# Kl. 09.30  12.s.e. trin v/AR
25. aug.* Kl. 14.00  Friluftsgudstjeneste på Solsikken v/AR

  *   = Se nærmere omtale inde i bladet
 #   = kirkekaffe
 @ = ingen altergang

AR:     Sognepræst i Voerladegård Anja Rokkjær
TBN:   Sognepræst i Ovsted­Tåning­Hylke Trine Bredahl Nissen
ETC:   Organist Elsebeth Toftdahl Cohrt
DB:     Musikpædagog Diana Buch
MPH:  Medlem af menighedsrådet Mette Pilegaard Heissel
JFN:   Formand for Menighedsrådet Jacob Friis Nielsen

Arrangementer:
12. juni* Kl. 10.00  Voer kaffe v/MPH
18. juni Kl. 19.00  Menighedsrådsmøde v/JFN
23. juni* Kl. 17.30  Sankt Hans v/ spejderne og Menighedsrådet
14. august* Kl. 10.00  Voer kaffe v/MPH
19. august Kl. 09.00  Babysalmesang v/DB
20. august Kl. 19.00  Menighedsrådsmøde v/JFN
26. august Kl. 09.00  Babysalmesang v/DB

Konfirmation 2025: lørdag den 10. maj
Konfirmation 2026: lørdag den 09. maj 
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